Bu, aynı zamanda insana toplum içinde de bir kişilik
ve şeref kazanma sebebi oluyordu. Herkesin fıkıi bir dağınıklık içinde ol
ması da alimleri düşünmeye sevk ettiği söylenen fikirleri sınıflamak, dü
zenlemek için eserler verilmeye başladı. Bu hususta yazılanlar içinde bize
kadar ulaşan 204 H. (819 M.) yılında ölen Ebu Abdullah Muhammed b.
İdris Şam'nin yazdığı er-Risale adlı eseridir.

Fahreddin Razı İmam-ı Şafii hakkında şöyle diyor:

Şafii'nin usul ilmine nispeti Aristo'nun mantık ilmine ve Halil b. Ah
met' in aruz ilmine nispeti gibidir.

Çünkü kendisi Kelam karşıtı olduğu için
Kelamcılann aklı esas aimaianna da asla yanaşmaz. Bana göre onun "Usu
lü'l Fıklı" yöntemine "Hadisci Usulü'l Fıkh" denmelidir. ·

İslam'da insanın bütün hayatını içine alanı fıkıh bilimi olduğunu ifade
eden İmam-ı Azam'ın (150 H. 767 M.) fıkıh ilmine yapmış olduğu tanım:..
dır. O, "fıkhı, insanın lehine ve aleyhine olan hükümleri bilmek" yani insa
nın yapması ve yapmaması gereken işlerden bahseden bir ilim olarak ta
nımlar. Toplumda yöneten de yönetilen de bu tanımın kapsa~ı içine gir
mektedir.

F- El-U med ve el-Nihaye
Ebul Hasan Abdulcabbar b. Ahmed Esterabadi (415h. 1024m.) itikatta

Mutezili olan Abdulcabbar Fıkıhta Şafi idi.

İmaını Şafii'den iki asır sonra (415 H. 1024 M.) g~len Abdulcebbar
Şafii kadısı, ilk defa Kelam yöntemine göre Usulü'l Fıkh eseri vermiştir.
Biri, el-Umed, öbürü el-Nihaye (eş-Şeriyyat)tır.

a) "el-Umed" eseri kaybolmuş, onun şerhi öğrencisi olan Ebui
Hüseyin Muhammed b. Ali b. Tayyib Basri (436.H,. 1044 M.) .tarafından
yapılmıştır ve 1410 h. 1998m. yılında Dr. Abdulhamid b. Ali Ebu Cüneyd
tarafından Medine -i Münevvere' de bası lmıştır.

b) Eş-Şeriyyat, Kadı Abdulcebbar'ın "el-Muğni" adı altında yazdığı

"el-Külliyat" serisi içinde Usulü'l Fıkh'a dair bir cilttir. Mısır'da 1963'te
basılrnıştır.

Karafi (684 H. 1285 M.) Nefais'te (2.b. Topkapı 1353) Fahreddin er
er-Razi'nin el-Mahsul adlı eserinin çok faydalı olmasının sebebi, onu Ehli
Sünnetin ve Mutezile'nin en iyi ve faziletli kitaplanndan telif etmiş oldu
ğuna dayandınr. Bunlar, İmaını Haremeynin el-Burhan'ı, . Gazali'nin
Mustesfa'sı ile Mutezili Ebui-Hüseyin Muhammed b.

dünyasına ehlurrivaye egemen olmuş ve günümüze kadar sürüp geldi. Bu ·
olay 861 (hicri 247) yılında olmuştur. Bu ehlurrivaye, bu tarihte üÇ teşkilat
idi. Hadisçiler, Hz. Peygamberden aldıkalrını iddia ettikleri hadisleri riva
yet ettiler, tasavvufçular Allah'tan aldıklannı iddia ettikleri ilhamlan riva
yet ettiler, mukallit fıkıhçılar da imamlarından aldıkları içtihatları rivayet
ettiler.